
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2019, Edição nº 4280 – Crato/CE 

                                                                                          Terça - feira, 22 de Outubro de 2019. 

   
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA N° 2019.05.28.1 . OBJETO:  CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NA SEDE, ATRAVÉS DO CONTRATO DE REPASSE Nº 873275/2018, 

CELEBRADO ENTRE A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DAS CIDADES/ CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE. EMPRESA VENCEDORA: CORAL - CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA, INSCRITA NO 

CNPJ N° 07.195.191/0001-33, COM O SEGUINTE VALOR: R$ 2.269.820,43 (DOIS MILHÕES, DUZENTOS E SESSENTA E NOVE MIL, 

OITOCENTOS E VINTE REAIS E QUARENTA E TRÊS CENTAVOS), CONSIDERANDO QUE A PRESIDENTA DA COMISSÃO DE 

LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO 

PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO, 

CARLOS ANDSON PAIVA MARINHO; DOU FÉ AOS ATOS DA PRESIDENTA, PARA TANTO, VENHO HOMOLOGAR E 

ADJUDICAR O PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. CRATO-CE, EM 17 

DE OUTUBRO DE 2019. 

 

 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O SECRETÁRIO INTERINO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE CRATO - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DA CONCORRÊNCIA N° 2019.05.28.1, ORIUNDO DO CONTRATO Nº 2019.10.18.1. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NA SEDE, ATRAVÉS DO CONTRATO DE REPASSE Nº 873275/2018, 

CELEBRADO ENTRE A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DAS CIDADES/ CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3401.15.451.0285.1.042 – 3401.15.451.0285.1.101 - 3401.15.451.0285.1.105 - 

ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - CONTRATADO: CORAL - CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA. VALOR 

GLOBAL – R$ 2.269.820,43 (DOIS MILHÕES, DUZENTOS E SESSENTA E NOVE MIL, OITOCENTOS E VINTE REAIS E QUARENTA 

E TRÊS CENTAVOS). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. ASSINA PELA CONTRATANTE: CARLOS ANDSON PAIVA 

MARINHO. CRATO/CE, 18 DE OUTUBRO DE 2019.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 2 de 11 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4280 – Crato/CE, Terça, 22 de Outubro de 2019. 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 2018.06.20.2 DECORRENTE DA CONCORRÊNCIA N°. 2018.03.02.2, CUJO OBJETO É A: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 

CRATO/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - CONTRATADO: JONAS INACIO DE LIMA - ME. 

FUNDAMENTO LEGAL: O ADITIVO AO CONTRATO EM QUESTÃO ENCONTRA AMPARO LEGAL NOS ART. 65, INCISO I, 

ALÍNEA B E § 1º. DA LEI FEDERAL Nº. 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E DUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. DAS ALTERAÇÕES: 

O PRESENTE TERMO DE ADITIVO TEM POR FINALIDADE CORRIGIR VALORES E QUANTIDADES INICIALMENTE 

PACTUADOS PARA MELHOR ADEQUAÇÃO AOS SEUS OBJETIVOS, CONSIGNADO UM ACRÉSCIMO NO VALOR CONTRATUAL 

DE R$ 323.563,31 (TREZENTOS E VINTE E TRÊS MIL, QUINHENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E TRINTA E UM CENTAVOS) 

PERFAZENDO UM PERCENTUAL DE APROXIMADAMENTE 33,63% DO VALOR AVENÇADO, PASSANDO DE R$ 962.119,15 

(NOVECENTOS E SESSENTA E DOIS MIL, CENTO E DEZENOVE REAIS E QUINZE CENTAVOS) PARA R$ 1.285.682,46 (UM 

MILHÃO, DUZENTOS E OITENTA E DOIS MIL, SEISCENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS), 

CONFORME ESTABELECE O ARTIGO 65, I, B E PARÁGRAFO 1º, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, 

CONFORME PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS EM ANEXO, CONFORME ESTABELECE O ARTIGO 65, I, B E PARÁGRAFO 1º, DA LEI 

Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, CONFORME PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS EM ANEXO, CONFORME 

ESTABELECE O ARTIGO 65, I, B E PARÁGRAFO 1º, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. ASSINA PELO 

CONTRATADO: JONAS INÁCIO DE LIMA - ASSINA PELA CONTRATANTE: CARLOS ANDSON PAIVA MARINHO. CRATO/CE, 01 

DE OUTUBRO DE 2019. 

 

 

 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS N° 2019.05.15.1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA REFORMA DA PRAÇA DO BAIRRO GISÉLIA PINHEIRO, NO MUNICIPIO DE CRATO/CE. EMPRESA 

VENCEDORA: ABS CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 26.472.069/0001-01, COM O 

SEGUINTE VALOR: R$ 299.803,23 (DUZENTOS E NOVENTA E NOVE MIL OITOCENTOS E TRÊS REAIS E VINTE E TRÊS 

CENTAVOS), CONSIDERANDO QUE A PRESIDENTA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE 

TODO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, DE RESPONSABILIDADE 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO, CARLOS ANDSON PAIVA MARINHO; DOU FÉ AOS ATOS 

DA PRESIDENTA, PARA TANTO, VENHO HOMOLOGAR E ADJUDICAR O PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE PRODUZA OS 

SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. CRATO-CE, EM 10 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 3 de 11 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4280 – Crato/CE, Terça, 22 de Outubro de 2019. 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE CRATO - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS N° 2019.08.15.1, ORIUNDO DO CONTRATO Nº 2019.10.10.3. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA REFORMA DA PRAÇA DO BAIRRO GISÉLIA PINHEIRO, NO MUNICIPIO DE CRATO/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 3401 15 451.0284 1.041 - ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - CONTRATADO: ABS CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA - ME. VALOR GLOBAL – R$ 299.803,23 (DUZENTOS E NOVENTA E NOVE MIL, OITOCENTOS E TÊS 

REAIS E VINTE E TRÊS CENTAVOS). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06 (SEIS) MESES. ASSINA PELA CONTRATANTE: CARLOS 

ANDSON PAIVA MARINHO. CRATO/CE, 10 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

 
RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇO. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO Nº. 2019.07.22.2 OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA REDE DE DRENAGEM DA RUA JOSE RIBEIRO DA CRUZ, PARQUE RECREIO NO 

MUNICIPIO DE CRATO/CE. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC TORNA PÚBLICO PARA FINS DE 

INTIMAÇÃO E CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, O RESULTADO DO JULGAMENTO DA FASE DE PROPOSTA DE PREÇO. 

PROPOSTAS CLASSIFICADAS: CORAL – CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 

07.195.191/0001-33; WERTON ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 11.743.010/0001-33; 3R 

CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 17.852.422/0001-98. A PRESIDENTE EM 

COMUM ACORDO COM OS MEMBROS PROCLAMOU VENCEDORA DO CERTAME POR APRESENTAR MENOR PREÇO 

GLOBAL WERTON ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 11.743.010/0001-33. EM FACE DOS 

RESULTADOS, FICA ABERTO O PRAZO RECUSAL DE 05(CINCO) DIAS ÚTEIS, PREVISTO NO ART. 109, INCISO I, ALÍNEA “B” DA 

LEI FEDERAL Nº. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, CONTADOS A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO PRESENTE AVISO. 

MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08h00min ÀS 14:00 Horas (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO 

CARMO MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 21 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

 

RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº. 2019.09.12.1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA, DRENAGEM E REVESTIMENTO ASFÁLTICO EM CBUQ NA 

ESTRADA DE ACESSO AO SÍTIO BAIXIO, NA VILA PADRE CÍCERO, NA VILA SÃO FRANCISCO, NO SÍTIO BEBIDA NOVA E 

NO SÍTIO COQUEIRO, ATRAVÉS DO CONVÊNIO SICONV N° 876028/2018, CELEBRANDO ENTRE A UNIÃO POR 

INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL E O MUNICÍPIO DE CRATO/CE. A COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC TORNA PÚBLICO PARA FINS DE INTIMAÇÃO E CONHECIMENTO DOS 

INTERESSADOS, O RESULTADO DO JULGAMENTO DA FASE DE HABILITAÇÃO. EMPRESA HABILITADA: CORAL – 

CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 07.195.191/0001-33; EMPRESA INABILITADA: 

PLANNA EMPREENDIMENTOS E ASFALTO LIMITADA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 13.838.467/0001-57. EM FACE DO 

RESULTADO REFERENTE À  HABILITAÇÃO DAS EMPRESAS LICITANTES, FICA ABERTO O PRAZO RECUSAL DE 05(CINCO) 

DIAS ÚTEIS, PREVISTO NO ART. 109, INCISO I, ALÍNEA “A” DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, 

CONTADOS A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO PRESENTE AVISO. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE 

(88)3521.9600 DAS 08H00MIN ÀS 14:00 HORAS (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC. 

CRATO-CE, EM 22 DE OUTUBRO DE 2019. 



  Página 4 de 11 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4280 – Crato/CE, Terça, 22 de Outubro de 2019. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO SUSTENTÁVEL – SETURDES  
 

PORTARIA Nº 2210001/2019 - SETURDES 

CRATO/CE, 22 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

O Secretário de Turismo e Desenvolvimento Econômico Sustentável, no uso das suas atribuições legais, e nos termos dos arts 58, III, e 67, da lei 

Federal Nº 8.666/1993, bem como do Decreto Nº 1003001/2017, de 10 de março de 2017; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora municipal SAMANDA RÉGIA SOARES LIMA, inscrito no CPF sob o Nº 957.576.003-49, ocupante de cargo de 

ASSESSOR III, lotado na Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico Sustentável, para exercer a função de FISCAL DE CONTRATOS 

em TODOS os Contratos celebrados por intermédio da Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico Sustentável. 

 

Art. 2º - Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art. 8º do Decreto Nº 1003001/2017, de 10 de março de 

2017. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a Portaria Nº 13/08/2019, de 13/08/2018. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato/CE, Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico Sustentável, em 22 de outubro de 2019. 

 

Luis Carlos Duarte Sobreira Saraiva 

SECRETÁRIO DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 5 de 11 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4280 – Crato/CE, Terça, 22 de Outubro de 2019. 
 

ATOS DO PREFEITO  
 

DECRETO Nº 2210001/2019 - GP. 

CRATO - CE, 22 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

EMENTA: Decreta ponto facultativo na Prefeitura Municipal do Crato, e nos seus 

diversos órgãos, no dia 28 de outubro de 2019, e adota outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por Lei, e nos termos do Art. 64, 

inciso XI e XIII da Lei Orgânica do Município; 

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 236 da Lei Federal nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, que estabelece que 28 de outubro é oficialmente o 

Dia do Servidor Público no Brasil; 

 

CONSIDERANDO ainda o princípio da economicidade, em que a administração objetiva com a presente medida reduzir gastos inerentes à 

atividade administrativa, pois o dia 28 de outubro de 2019 será uma segunda-feira, data da comemoração alusiva ao dia do Servidor Público; 

 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica decretado ponto facultativo na Prefeitura Municipal do Crato e nos seus diversos órgãos, no dia 28 de outubro de 2019, segunda-feira, em 

alusão ao dia do Servidor Público.  

 

Art. 2º. Excetuam-se do ponto facultativo os servidores municipais lotados em serviços essenciais, tais como, o fornecimento regular de água, o 

atendimento médico-hospitalar de urgência, o Departamento Municipal de Trânsito – DEMUTRAN, a Guarda Civil Metropolitana, e, os demais 

serviços assim considerados. 

 

Parágrafo único. Excetuam-se também do referido ponto facultativo os servidores municipais lotados na Secretaria Municipal de Educação, em face 

destes já terem se beneficiado da mencionada faculdade na data de 14 de outubro de 2019. 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 1510001, de 15 de 

outubro de 2019. 

Paço da Prefeitura Municipal de Crato, Gabinete do Prefeito, em 22 de outubro de 2019. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



  Página 6 de 11 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4280 – Crato/CE, Terça, 22 de Outubro de 2019. 
 

PORTARIA Nº 2210001/2019 - GP 

CRATO - CE, 22 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da 

Lei Orgânica do Município;  

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 3.253/2017, de 03 de março de 2017, que cria a gratificação pela execução de trabalho relevante, técnico ou 

científico, regulamentada pelo Decreto nº 2103001/2017; 

 

CONSIDERANDO que as atividades desenvolvidas pela Banda Municipal de Música do Crato contribuem de forma efetiva e diferenciada nas 

atividades artístico-culturais, sendo responsáveis por executar números musicais em atos solenes oficiais, eventos cívicos, sociais, culturais, artísticos, 

além do conhecimento técnico exigido, da disponibilidade e do comprometimento dos integrantes da mesma; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. RENOVAR GRATIFICAÇÕES, aos servidores abaixo especificados, Gratificação por Trabalho Relevante, Técnico ou Científico: 

NOME ATIVIDADE VALOR (R$) 

JOSÉ BONIFÁCIO SALVADOR MAESTRO 900,00 

JOSÉ ERIVAN SANTANA ALVES MAESTRO SUBSTITUTO 540,00 

ELIDON FRANCISCO DA SILVA MÚSICO PROFESSOR 600,00 

FRANCISCO JUNHO DE OLIVEIRA SILVA MÚSICO PROFESSOR 600,00 

ALBERTO DE SOUSA SILVA MÚSICO PROFESSOR 600,00 

JOSÉ OSMAR PIRES FIGUEIREDO MÚSICO PROFESSOR 600,00 

MARCOS DO NACIMENTO NÓBREGA MÚSICO PROFESSOR 600,00 

LEONARDO DE SOUSA BEZERRA MÚSICO PROFESSOR 600,00 

JAMES DA LUZ CHAGAS MÚSICO 300,00 

JOSÉ ANTERO FILHO MÚSICO 300,00 

ADRIANO FERNANDES DA SILVA MÚSICO 300,00 

CÍCERO DO NASCIMENTO MENEZES MÚSICO 300,00 



  Página 7 de 11 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4280 – Crato/CE, Terça, 22 de Outubro de 2019. 
 

EMMANOEL BANTIM DE SOUZA MÚSICO 300,00 

FLÁVIO HENRIQUE DE SOUSA FILHO MÚSICO 300,00 

FRANCISCO DE ASSIS SILVA MÚSICO 300,00 

GILVAN DE SOUZA SILVA MÚSICO 300,00 

HENRIQUE HELDER ALVES DA SILVA MÚSICO 300,00 

IZAQUIEL RODRIGUES MÚSICO 300,00 

JESUS NAZARENO DOS SANTOS BRITO MÚSICO 300,00 

JOSÉ IVANILDO DE LIMA TERTULINO MÚSICO 300,00 

JOSÉ NAILSON SENA DOS SANTOS MÚSICO 300,00 

JOSÉ ROBERTO RODRIGUES SANTANA MÚSICO 300,00 

JOSÉ VALDO DE SOUSA MÚSICO 300,00 

PAULO RIBEIRO LOBO MÚSICO 300,00 

ROBERTO DE SOUSA SILVA MÚSICO 300,00 

ROBERTO DE SOUZA BORGES MÚSICO 300,00 

 

Art. 2º. O prazo de vigência da gratificação, objeto desta Portaria, é de 4 (quatro) meses, contados a partir de 01 de outubro do corrente ano. 

 

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na presente data, produzindo efeitos retroativos a 01 de outubro de 2019, revogando as disposições em contrário.  

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato - CE, Gabinete do Prefeito, em 22 de outubro de 2019. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



  Página 8 de 11 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4280 – Crato/CE, Terça, 22 de Outubro de 2019. 
 

PORTARIA Nº 2210002/2019 – GP 

CRATO - CE, 22 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da 

Lei Orgânica do Município;  

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017, que cria a gratificação pela execução de trabalho relevante, técnico ou 

científico, regulamentada pelo Decreto nº 2103001/2017; 

 

CONSIDERANDO o trabalho de relevância técnica desenvolvido pelos servidores efetivos da Secretaria Municipal de Cultura, ocupantes de cargos 

de Coordenação; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. RENOVAR GRATIFICAÇÃO, aos servidores abaixo especificado(a), Gratificação por Trabalho Relevante, Técnico ou Científico: 

 

I – CÍCERO ANTONIO GOMES SILVA, Bibliotecário, inscrito no CPF sob o nº 765.389.583-20, a gratificação no valor de 500,00 (quinhentos 

reais), pelo cargo de Coordenação das duas Bibliotecas da SECULT; 

 

II – VICENTE DE PAULO SILVA SOUZA, Técnico de Turismo, inscrito no CPF sob o nº 248.727.763-72, a gratificação no valor de R$ 500,00 

(quinhentos reais), pelo cargo de Coordenador de Projetos de Extensão; 

 

III – ARIZLA CARLA NORÕES MAIA, Técnica de Turismo, inscrita no CPF sob o nº 005.590.203-09, a gratificação no valor de 500,00 

(quinhentos reais), pelo cargo de Coordenação da sede da Banda de Música. 

 

Art. 2º. O prazo de vigência da gratificação, objeto desta Portaria, é de 4 (quatro) meses, contados a partir de 01 de outubro do corrente ano. 

 

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de outubro de 2019, revogando as disposições em 

contrário.  

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 22 de outubro de 2019. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 



  Página 9 de 11 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4280 – Crato/CE, Terça, 22 de Outubro de 2019. 
 

PORTARIA Nº 2210003/2019 - GP 

CRATO - CE, 22 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da 

Lei Orgânica do Município;  

CONSIDERANDO a Lei Municipal n° 3.253, de 03 de março de 2017, que cria a gratificação pela execução de trabalho relevante, técnico ou 

científico, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 2103001/2017-GP;  

CONSIDERANDO o Art. 25 do Decreto Municipal nº 2605001, de 26 de maio de 2017, que trata da Comissão Permanente de Seleção, o qual fora 

modificado em seu § 1º, pelo Art. 1º, § 1º do Decreto Municipal nº 1910002, de 19 de outubro de 2017; 

CONSIDERANDO que o Decreto Municipal n° 2605001/2017 – GP, em seu Art. 25, § 2°, prevê que os membros da Comissão permanente de 

Seleção serão remunerados na forma do § 2º do Art. 31 da Lei Municipal n° 3.253/2017; 

CONSIDERANDO que as atividades desenvolvidas pela Comissão Permanente de Seleção contribuem de forma efetiva e diferenciada para a 

consecução dos objetivos institucionais dessa municipalidade, haja vista o conhecimento técnico exigido, a disponibilidade e o comprometimento dos 

servidores integrantes da mesma;  

RESOLVE: 

Art. 1º. RENOVAR GRATIFICAÇÃO por Trabalho Relevante, Técnico ou Científico no valor de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais) para 

aos servidores que compõem a Comissão Permanente de Seleção, nomeados através da Portaria nº 0102008/2018 – GP.  

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de outubro de 2019, revogando ás disposições em 

contrário.  

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 22 de outubro de 2019. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 10 de 11 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4280 – Crato/CE, Terça, 22 de Outubro de 2019. 
 

PORTARIA Nº 2210004/2019 - GP 

CRATO - CE, 22 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da 

Lei Orgânica do Município;  

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 3.253, de 03 de março de 2017, que cria a gratificação pela execução de trabalho relevante, técnico ou 

científico, regulamentada pelo Decreto nº 2103001/2017; 

 

CONSIDERANDO as atividades prestadas referentes à facilitação do acesso do cidadão às informações e serviços públicos; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. RENOVAR GRATIFICAÇÃO, à servidora abaixo especificada, Gratificação por Trabalho Relevante, Técnico ou Científico: 

 

I – LUCIVÂNIA ROMUALDO G. COIMBRA, inscrito(a) no CPF sob o nº 308.087.903-15, ocupante do cargo de Agente Administrativo, a 

gratificação de R$ 900,00 (novecentos reais). 

 

Art. 2º. O prazo de vigência da gratificação, objeto desta Portaria, é de 4 (quatro) meses, contados a partir do dia 13 de outubro de 2019. 

 

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 13 de outubro de 2019, revogando as disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 22 de outubro de 2019. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 11 de 11 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4280 – Crato/CE, Terça, 22 de Outubro de 2019. 
 

PORTARIA Nº 2210005/2019 - GP 

CRATO - CE, 22 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da 

Lei Orgânica do Município;  

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 3.253, de 03 de março de 2017, que cria a gratificação pela execução de trabalho relevante, técnico ou 

científico, regulamentada pelo Decreto nº 2103001/2017; 

 

CONSIDERANDO as atividades prestadas ao Centro de Referência da Mulher de Crato; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. RENOVAR GRATIFICAÇÃO, à servidora abaixo especificada, Gratificação por Trabalho Relevante, Técnico ou Científico: 

 

I – MARIA AUDILENE FERNANDES SOUSA, inscrito(a) no CPF sob o nº 691.290.023-20, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, a 

gratificação de R$ 1.300,00 (mil e trezentos reais). 

 

Art. 2º. O prazo de vigência da gratificação, objeto desta Portaria, é de 4 (quatro) meses, contados a partir do dia 13 de outubro de 2019. 

 

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, produzindo efeitos retroativos a 13 de outubro de 2019, revogando as disposições em 

contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 22 de outubro de 2019. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 


